1

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   ________________        И р к у т с к             № ______________

 О проведении иммунизации по

эпидемическим показаниям

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 51 Федерального закона

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», статьей 14 Федерального закона от 17.09.98 N 157-ФЗ «Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней», СанПиН 3.3686-21

"Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней", утвержденными постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.01.2021 №4,  учитывая наличие на территории

Иркутской области природных и антропургических очагов вирусного

клещевого энцефалита, туляремии, лептоспироза, возобновление после

длительного перерыва циркуляции вируса бешенства среди  млекопитающих,

рост заболеваемости корью и другие факторы, создающие риск

распространения на территории Иркутской области инфекционных

заболеваний, в целях обеспечения стабильной эпидемиологической ситуации

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить перечень прививок и контингентов, подлежащих

профилактическим прививкам по эпидемическим показаниям на

территории Иркутской области (приложение 1).

2. Установить, что при изменении эпидемиологической ситуации в перечень

прививок и контингентов, подлежащих профилактическим прививкам по

эпидемическим показаниям на территории Иркутской области

(приложение 1), могут быть внесены изменения.

3. Министерству здравоохранения Иркутской области (А. В. Шелехов)

рекомендовать:

Документ создан в электронной форме. № 1 от 09.01.2024. Исполнитель: Чумаченко И.Г.
Страница 1 из 6. Страница создана: 29.12.2023 07:20

2

3.1. Обеспечить выполнение плана прививок по эпидемическим показаниям

на  2024 год.

Срок исполнения  -  в течение года

3.2. Взять под контроль планирование профилактических прививок по

эпидемическим показаниям на 2025 год в соответствии с календарем

профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденным

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6

декабря 2021 г. N 1122н (далее приказ - №1122), согласно приложению 1 к

настоящему постановлению, сформировать сводный план прививок по

эпидемическим показаниям, представить его на согласование  в Управление

Роспотребнадзора по Иркутской области.

Срок исполнения  -  до 25.12.2024

3.3. Продолжить разъяснительную работу среди населения о преимуществах

иммунизации для профилактики инфекционных болезней.

Срок исполнения  -  в течение года

4. Главным врачам медицинских организаций государственной системы

здравоохранения рекомендовать:

4.1. Организовать и провести иммунизацию по эпидемическим показаниям

подлежащих контингентов в 2024г., с представлением ежемесячной

отчетности в установленном порядке в ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Иркутской области».

Срок исполнения  -  в течение года

4.2. Организовать ревизию и актуализацию перечня находящихся в зоне

обслуживания предприятий, имеющих контингенты, подлежащие прививкам

в соответствии с календарем профилактических прививок по эпидемическим

показаниям, а также списков их работников.

Срок исполнения  -  при формировании плана на 2025 год

4.3. Обеспечить планирование профилактических прививок по

эпидемическим показаниям на 2025 год в соответствии с календарем

профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденным

приказом N 1122н, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

Срок исполнения  - до 01.12.2024

5. Главам муниципальных образований Иркутской области,

руководителям предприятий и организаций всех форм собственности

рекомендовать оказать содействие медицинским организациям в проведении

иммунизации по эпидемическим показаниям.

Срок  исполнения  -  в течение года

Документ создан в электронной форме. № 1 от 09.01.2024. Исполнитель: Чумаченко И.Г.
Страница 2 из 6. Страница создана: 29.12.2023 07:20

3

6. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской

области» (И.В. Безгодов) обеспечить проведение ежемесячного анализа

выполнения плана профилактических прививок по эпидемическим

показаниям с представлением информации в установленной форме в

Управление Роспотребнадзопра по Иркутской области ежемесячно до 5

числа.

Срок исполнения  -  в течение года

7. Управлению Роспотребнадзора по Иркутской области

(Н.Е. Поталицина) взять под контроль соблюдение требований

законодательства при проведении прививок по эпидемическим показаниям.

Срок исполнения  -  в течение года

8. Контроль за реализацией Постановления возложить на заместителя

руководителя Управления Роспотребнадзора по Иркутской области

Поталицину Н.Е.

Д.Ф. Савиных

Документ создан в электронной форме. № 1 от 09.01.2024. Исполнитель: Чумаченко И.Г.
Страница 3 из 6. Страница создана: 29.12.2023 07:20

Приложение N 1

к постановлению Главного государственного

санитарного врача по Иркутской области

Перечень прививок и контингентов, подлежащих профилактическим

прививкам по эпидемическим показаниям на территории Иркутской области

N

п/п

Категории граждан, подлежащих обязательной

вакцинации

Наименование

профилактической

прививки

Лица, проживающие на энзоотичных, эндемичных территориях:

1 по туляремии против туляремии

2 по клещевому вирусному энцефалиту против клещевого

вирусного энцефалита

Лица, имеющие риск заражения при выполнении профессиональных обязанностей:

3 - сельскохозяйственных, гидромелиоративных,

строительных, других видов  работ по выемке и

перемещению грунта, заготовительных, промысловых,

геологических, изыскательских, экспедиционных,

дератизационных и дезинсекционных работ;

-работ  по лесозаготовке, расчистке и благоустройству

леса, зон оздоровления и отдыха населения.

против туляремии,

клещевого вирусного

энцефалита

4 -по заготовке, хранению, обработке сырья и продуктов

животноводства, полученных из хозяйств, где

регистрируются заболевания скота бруцеллезом  козье-

овечьего типа лептоспирозом.

- по убою скота, больного бруцеллезом козье-овечьего

типа и лептоспирозом , заготовке и переработке

полученных от него мяса и мясопродуктов.

против бруцеллеза и

лептоспироза

5 -ветеринарные работники и другие лица,

профессионально занятые предубойным содержанием

скота, а также убоем, снятием шкур и разделкой туш;

- бор, хранение, транспортировка и первичная обработка

сырья животного происхождения;

против сибирской язвы

6 -ветеринарные работники; егеря, охотники, лесники,

таксидермисты;

против бешенства

7 - по отлову и содержанию безнадзорных животных. против лептоспироза,

против бешенства

8 -работники, обслуживающие канализационные сети,

сооружения и оборудование, а также организаций,

осуществляющих санитарную очистку населенных мест,

сбор, транспортировку и утилизацию бытовых отходов).

против брюшного тифа и

гепатита А

9 -медицинские работники организаций (их структурных против гепатита А,

Документ создан в электронной форме. № 1 от 09.01.2024. Исполнитель: Чумаченко И.Г.
Страница 4 из 6. Страница создана: 29.12.2023 07:20

подразделений) инфекционного профиля,

-работники сферы обслуживания населения,

-занятые на предприятиях пищевой промышленности,

-в сфере общественного питания ;

-коммунального благоустройства

шигеллезов

Лица, работающие с живыми культурами возбудителей (с материалом,

подозрительным на заражение)

10 -туляремии

-клещевого вирусного энцефалита

-чумы

-сибирской язвы

-лептоспироза

-брюшного тифа

-гепатита А

- полиомиелита

против туляремии, ВКЭ,

бруцеллеза, чумы,

сибирской язвы,

лептоспироза, брюшного

тифа, гепатита А

против полиомиелита

11 Лица, выезжающие на эндемичные территории против желтой лихорадки,

холеры,  чумы, брюшного

тифа, гепатита А

12 Лица, подлежащие призыву на военную службу против менингококковой,

пневмококковой

инфекции, ветряной оспы

Лица, контактные с заболевшими в очагах инфекционных заболеваний

13. Дети и взрослые в очагах менингококковой инфекции,

вызванной менингококками серогрупп A или C

против менингококковой

инфекции

14 Контактные лица без ограничения возраста из очагов

заболевания, ранее не болевшие, не привитые и не

имеющие сведений о профилактических прививках

против кори, или однократно привитые старше 6 лет.

против кори

15 Контактные лица из очагов заболевания, не болевшие, не

привитые и не имеющие сведений о профилактических

прививках против вирусного гепатита B.

против вирусного

гепатита B

16 Контактные лица из очагов заболевания, не болевшие, не

привитые и не имеющие сведений о профилактических

прививках против дифтерии.

против дифтерии

17 Контактные лица из очагов заболевания, ранее не

болевшие, не привитые или не имеющие сведений о

профилактических прививках против эпидемического

паротита, или однократно привитые старше 6 лет.

против эпидемического

паротита

18. Контактные лица в очагах полиомиелита, в том числе

вызванного диким полиовирусом или при подозрении на

заболевание  (в соответствии с п. 19 прил. 2 к приказу

№1122)

против полиомиелита

Документ создан в электронной форме. № 1 от 09.01.2024. Исполнитель: Чумаченко И.Г.
Страница 5 из 6. Страница создана: 29.12.2023 07:20

19. Дети в возрасте от 2 до 5 лет, взрослые, относящиеся к

группам риска (старше 60 лет, страдающие хроническими

заболеваниями легких, лица старше трудоспособного

возраста, проживающие в организациях социального

обслуживания).

против пневмококковой

инфекции

20. Дети для активной вакцинации с целью профилактики

заболеваний, вызываемых ротавирусами.

против ротавирусной

инфекции

21. Дети и взрослые из групп риска,  ранее не привитые и не

болевшие ветряной оспой.

против ветряной оспы

22 Дети, не привитые на первом году жизни против

гемофильной инфекции.

против гемофильной

инфекции

Среди лиц группы риска

23 лица в возрасте 60 лет и старше; взрослые, работающие по

отдельным профессиям и должностям (работники

медицинских, образовательных организаций, организаций

социального обслуживания и многофункциональных

центров и др.), лица, проживающие в организациях

социального обслуживания; лица с хроническими

заболеваниями и др. (в соответствии с п. 24 прил. 2 к

приказу №1122)

против коронавирусной

инфекции, вызываемой

вирусом SARS-CoV-2

Документ создан в электронной форме. № 1 от 09.01.2024. Исполнитель: Чумаченко И.Г.
Страница 6 из 6. Страница создана: 29.12.2023 07:20

	1
	2
	3
	4
	5
	6